
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it   C.F. 80003400811 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. 

DRSI n. 530 del 16 settembre 2024, con il quale è stato conferito allo Scrivente, 

Dirigente tecnico con funzioni ispettive presso l’USR per la Sicilia, l’incarico 

dirigenziale non generale di reggenza dell’Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani; 

VISTA la presa di servizio dello Scrivente, avvenuta in data 29 ottobre 2024; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. 

DRSI n. 6 del 16 gennaio 2025, con il quale è stato conferito allo Scrivente, Dirigente 

tecnico con funzioni ispettive presso l’USR per la Sicilia, un secondo incarico 

dirigenziale di reggenza dell’Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani; 

VISTA la presa di servizio dello Scrivente, avvenuta in data 10 febbraio 2025; 

VISTO il proprio decreto prot. USPTP n. 20812 del 23.12.2024, con cui è stato adottato 

l’organigramma dell’Ufficio XI a decorrere dal 13.01.2025; 

RAVVISATA l’esigenza di provvedere all’aggiornamento del menzionato organigramma, alla 

luce delle condizioni medio tempore intervenute, relativamente ad assunzioni e 

comandi del personale, nonché in considerazione della necessità di attuare 

un’organica revisione organizzativa dei settori con conseguente riassetto delle 

Unità operative; 

SENTITA la RSU nelle riunioni tenutesi nei giorni 24-25 settembre e 1 ottobre 2025; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

A decorrere dal 6 ottobre 2025, è adottato l’organigramma dell’Ufficio XI dell’USR per la Sicilia – 

Ambito territoriale di Trapani di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, con l’indicazione delle funzioni attribuite a ciascuna Unità operativa e la contestuale 

assegnazione delle risorse umane. L’allegato B reca i recapiti utili all’utenza. 

 

Art. 2 

L’assegnazione del personale all’interno delle Unità operative è da ritenersi flessibile. 

Per temporanee esigenze di servizio, lo Scrivente può disporre un diverso impiego del personale, 

assegnandolo anche ad altra Unità ovvero a più Unità contemporaneamente. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it   C.F. 80003400811 

2 

 

All’interno delle Unità operative il personale organizza il proprio lavoro, anche per gruppi, in 

funzione degli adempimenti in corso e, comunque, secondo un’equa ripartizione del carico di lavoro. 

Nell’ambito di un’organizzazione funzionale alla corretta gestione degli adempimenti, ogni 

dipendente contribuisce al raggiungimento degli obiettivi assegnati al singolo dipendente o alla 

propria Unità operativa, prestando il servizio nel pieno spirito di leale e reciproca collaborazione, 

sulla base delle indicazioni fornite dal Dirigente o dal Responsabile dell’Unità stessa. 

 

Art. 3 

Ogni Responsabile di Unità operativa, direttamente o attraverso il personale assegnato, cura la 

pubblicazione degli atti di propria competenza per il tramite del Referente informatico. 

Ciascuna Unità operativa presta il supporto e la consulenza alle istituzioni scolastiche. 

 

Art. 4 

Le pratiche, affidate tramite il protocollo informatico Folium, consultate con regolarità, devono 

essere gestite secondo l’ordine cronologico di arrivo, fatti salvi i casi di particolare urgenza, avendo 

cura che nella propria Unità operativa non si crei un significativo e pregiudizievole arretrato.  

 

Art. 5  

Le istanze presentate dall’utenza (accesso agli atti, richieste di informazioni, ecc.) – anche se 

pervenute per le vie brevi, di persona durante il ricevimento o telefonicamente – devono ricevere 

riscontro con tempestività e, comunque, entro i termini stabiliti dalla normativa vigente, mediante 

comunicazioni tramite posta elettronica (ordinaria o certificata).  

Le funzioni di Ufficio Relazioni con il Pubblico sono affidate, per la parte di rispettiva competenza, a 

tutto il personale, da espletarsi durante l’orario di ricevimento. 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

 

 

All’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia – Direzione generale 

Al Sito web dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani 

Al Personale dell’Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-10-01T17:46:41+0200
	Davide Nugnes


		2025-10-02T08:38:18+0200
	protocollo




